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SAU har i brev af 7. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 175 (alm. del), 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henning Hyllested 
(EL).

Spørgsmål nr. 175:
”Ministeren bedes gøre rede for, hvorvidt der kendes tilfælde fra kommunerne,
hvor danske ansatte i flybranchen tilknyttet udenlandske bemandingsbaser har hen-
vendt sig for at søge offentlig hjælp i tilfælde af sygdom el. lign., i og med at ved-
kommende ikke er sikret via beskatning til den danske stat. Der henvises til artiklen 
”SAS kræver skattetjek af rivaler” (Politiken den 5. december 2012).”

Endeligt svar:
Socialministeriet oplyser, at der i Danmark ikke nødvendigvis er sammenhæng 
mellem skattebetaling og ret til sociale ydelser.

Når en person, der har en udenlandsk arbejdsgiver, eller som udfører sit arbejde i 
udlandet, henvender sig til kommunen for at anmode om sociale sikringsydelser, 
skal det afklares, hvilket lands lovgivning personen er omfattet af (lovvalget).

Kommunen vil på grundlag af oplysninger om ansættelsesforhold m.v. tage stilling 
til, om der er grundlag for at indhente yderligere oplysninger til brug for afklaring 
af lovvalg. Denne afklaring foretages af Pensionsstyrelsen. Lovvalget er afgørende 
for, efter hvilket lands lovgivning, der eventuelt kan være ret til sociale sikrings-
ydelser.

Når det er afklaret, at den pågældende er omfattet af dansk lovgivning, skal kom-
munen tage stilling til om de almindelige betingelser for at modtage en dansk soci-
al ydelse er opfyldt.

Pensionsstyrelsen har oplyst, at deres erfaring er, at personer bosat i Danmark, men 
ansat i udenlandske flyselskaber, sjældent er omfattet af lovgivningen om social 
sikring i Danmark, da de for det meste ikke arbejder nok i Danmark til at være om-
fattet af de danske regler.
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Det er som nævnt kommunerne, der administrerer udbetalingen af sociale ydelser, 
herunder sygedagpenge. Arbejdsmarkedsstyrelsen, som er ansvarlig for reglerne 
om sygedagpenge, har ikke kendskab til konkrete tilfælde, hvor danske ansatte i 
flybranchen tilknyttet udenlandske bemandingsbaser har henvendt sig for at søge 
offentlig hjælp i tilfælde af sygdom.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


